(2) Hinc *L*

21 (praeter experimenta) *erg.* *L*

23 autem

- (1) linearum scientiarum, cum et ipsa adhuc
- (2) |rursus *erg.* | . . . adhuc *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 715:

- 1 neque |semper *gestr.* | enim omnes
(1) linearum habitudines figuris
(2) figurarum habitudines lineis *L*
- 2 f. ad
(1) analysin numerorum
(2) numerorum
(a) aestimationem
(aa) qu
(bb) sive certorum sive incertorum
(b) certorum vel indeterminatorum aestimationem. Ita ut
(aa) numerorum
(bb) fig
(cc) characteribus
(3) calculum . . . characteribus *L*
- 4 designantibus,
(1) mirabili arte
(2) varie *L*
- 4 corporum *erg.* *L*
- 5 vulgo
(1) Analysin Speciosam
(2) Calculum . . . rerum *L*
- 7 licet
(1) ad
(2) Arithmetic
(3) Numerorum perfecti
(4) ipsa
(5) |enim *erg.* | numerorum *L*
- 7 scientia
(1) perfici, et ut ita dicam
(2) majorem *L*
- 8 adhuc
(1) acceperit
(2) accipere possit *L*
- 9 attamen
(1) experimenta
(2) |comprobationes *erg.* | *L*
- 11 calculum
(1) Algebraicum
(2) speciosum
(3) Algebraicum *erg.* | *L*
- 14 experimentum. |Quod vere est demonstrare. *gestr.* | Hoc *L*
- 15 perpetui
(1) examinis experimentalis
(2) per experimenta examinis *erg.* | filumque |quasi *gestr.* | sensibile |imaginationis *gestr.* |
in *L*
- 16 quod
(1) quasi manibus
(2) oculis *L*
- 16 quibus
(1) duobus
(2) |rebus *erg.* | *L*
- 18 Experimenta . . . supplentur. *erg.* *L*
- 19 moralibus

(1) periculosa et
(2) |civilibusque *erg.* | ambigua *L*
19 aut . . . utraque; *erg. L*
20 circa
(1) res incorporeas ma
(2) incorporeas *L*
22 plerumque . . . indubitabilis *erg. L*
22 satis *erg. L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 716:

2 majorum

(1) cognitionibus

(2) notitiis *L*

4 | idque

(1) potissimum

| (2) aliquando *erg.* |

(a) quia ratione non satis pro nos

(b) magis

| (c) non minus *erg.* | defectu rationis

(3) non solo

(a) experimentorum,

| (b) observationum *erg.* | sed . . . neglectu. *erg.* | *L*

5 f. ipsis

(1) quae jam novimus, (aut quae certe per varios homines sparsae notitiae publica autoritate facile in corpus humanae scientiae

(a) colligi possent

(b) amplissimum colligi

(aa) possent,

(aaa) adeoque a nostra

(bbb) atque adeo

(aaaa) a nostra tantum volunta

(bbbb) ab humana tantum voluntate pendent)

(bb) possent)

(2) experimentis . . . liceret) *L*

8 emendari,

(1) et republicae reddi beatiores,

(2) sed *L*

9 f. profligari;

(1) condique

(2) aliqua valeat

(a) sive

(b) physica sive Medicina (ut barbare

(aa) dicam)

| (bb) at significanter dicam) *erg.* | provisionalis plerisque | quidem *erg.* | casibus suffectura

| (3) condita (ut de aliis

(a) taceam)

(b) sci

(c) artibus . . . provisionali *erg.* |

(aa) . Dum interea nescio qua ignavia,

(bb) , qua | tamen *gestr.* | saepe *L*

14 generis,

(1) opprobrio, et si dicere licet, illorum imprimis, qui cum maxime

(2) | et . . . opprobrio,

(a) tum quibus *erg.* |

(b) quibus *L*

14 cum | vel *erg. u. gestr.* | satis

(1) virium

(2) opum

(3) | vel *erg.* | potentiae *L*

14 vel | satis *gestr.* | ingenii *erg.* *L*

15 ut

(1) quibus

- (2) humanam
- (3) |communem *erg.* | *L*
- 15 felicitatem
 - (1) proveh
 - (2) adjuvare *L*
- 16 quam . . . est *erg.* *L*
- 16 aliquando *erg.* *L*
- 17 f. auxilia
 - (1) exquirant.
 - (2) petant . . . contemserunt |penitus *gestr.* | , . . . coluerunt. *L*
- 19 Sed
 - (1) his quidem malis
 - (2) huic . . . vitio *L*
- 19 nisi
 - (1) magnoru
 - (2) magni *L*
- 20 qui . . . esset. *erg.*
 - (1) Nos ad ea redeamus quae in privatorum sunt potestate. Verum
 - (2) Nos *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 717:

- 1 annos
(1) praestare
(2) | efficere *erg.* | *L*
- 1 posset,
(1) quod
(a) <sive>
(b) et hominum
(aa) viventi
(bb) bono
(2) quod *L*
- 2 expectandum
(1) , eruntque labores
(2) . Alias futurum est
(3) ;
(a) certum enim
(b) satis . . . esse *erg.* | *L*
- 5 nunc quidem *erg.* *L*
- 7 seriae *erg.* *L*
- 8 manu
(1) emendari potest,
(2) emendatione expectat
(a) quod intellectus
(b) ab *L*
- 8 remoris
(1) petendum esse
(2) | oriri
(3) proficisci *erg.* | *L*
- 9 nisi
(1) divina
(2) | superna *erg.* | *L*
- 10 Ariadnaeo
(1) regatur,
(2) | ducatur *erg.* | *L*
- 11 f. Mathematicae,
(1) confunditur in tenebris ac varietate rerum, | et conjecturis fallacibus, opinioneque vana
(a) regitur
(b) ducitur
(c) regitur *erg.* | neque
(2) | fluxae fidei est, et *erg.* | . . . | statim *erg.* | . . . vixque *L*
- 13 offensa
(1)
(1) facile
(2) nisi casu *gestr.* | progredi *L*
- 13 potest
(1) aut certe
(2) . Cogitandum *L*
- 14 dioptra
(1) oculo, funiculus
(2) et funiculus *erg.* | mensori,
(a) pondus docim
(b) libra *L*
- 15 Mathematico
(1) quo

- (2) vel
 - (a) potius
 - (b) quale *L*
- 15 in iudicando *erg. L*
- 16 ad inveniendum *erg. promoveamur* |, quanquam in rationis negotio iudicium et inventio
| siquidem
 - (1) ad perfectionem aliquam perducantur
 - (2) in utriusque interiora penetretur, *erg.* | a se invicem
 - (a) pendent
 - (b) adjuvari
 - (c) pendent *gestr.* |.
 - (aa) Quantum
 - (bb) Equidem *L*
- 17 praestitisse
 - (1) aliquid
 - (2) nonnihil in hoc genere *L*
- 18 non sane contemnendus *erg. dialecticae* | *artis erg.* | *L*
- 21 vel
 - (1) exempli causa
 - (2) ob exemplum *erg. L*
- 22 tali *erg. L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 718:

- 1 et rem moralem *erg.* *L*
- 2 independentes
 - (1) *characteristica quadam | sive erg. |*
 - (2) *combinatoria quadam L*
- 3 f. , *alphabetique literis erg. | etiam res a materia et figuris abstractae erg. u. gestr. | imaginationi L*
- 7 *severitate*
 - (1) *uterentur forma Logica,*
 - | (2) *formis logicorum uterentur, erg. |*
 - (a) *nihilque assumerent,*
 - (b) *nihil*
 - (aa) *ad*
 - (bb) *as*
 - (cc) *pro*
 - (aaa) *certo*
 - (bbb) *| vero erg. | L*
- 8 *rite*
 - (1) *sylogismis esset*
 - (2) *argumentis L*
- 9 *in ratiocinatione,*
 - (1) *et cum*
 - | (2) *et ubi erg. | . . . non*
 - (a) *possunt*
 - | (b) *valent erg. |, . . . dicant erg. L*
- 10 *etiam*
 - (1) *inventuros esse, quae nunc*
 - (2) *demonstraturos L*
- 12 *fallacissimas erg. L*
- 12 *prope erg. L*
- 14 *Videmus . . . conjungerentur. erg.*
 - (1) *Factum est enim f*
 - (2) *Cui accessit falsa*
 - (3) *Auxitque L*
- 16 *nullam*
 - (1) *argumentationem*
 - (2) *argumentationis L*
- 17 *formam*
 - (1) *esse accu*
 - (2) *si L*
- 18 *vero*
 - (1) *omne argumentum*
 - (2) *omnis L*
- 21 *quandam*
 - (1) *formam certitudini*
 - (2) *structuram firmitati L*
- 22 *pro . . . natura erg. L*
- 23 *qui . . . animadvertunt erg. L*
- 24 *sermonis*
 - (1) *longo in cultis linguis usu poliri,*
 - (2) *quem . . . polivit erg. L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 719:

- 1 imprimisque . . . est *erg.* *L*
4 multa licet complexis *erg.* *L*
5 essentialem | syllogismi *gestr.* | formam *L*
7 vestivit.
 (1) Denique
 (a) mihi
 (b) omnis ut
 (2) Maxime
 (a) omnis Calculus Arithmetorum
 (b) autem *L*
7 argumentationibus
 (1) formae bonitas
 (2) vis formae *L*
9 possit,
 (1) quales non tantum in Geome
 (2) quod *L*
10 Arithmetorum,
 (1) in processu judiciali rite constituto,
 (2) in
 (a) rationibus
 (b) | libris *erg.* | *L*
11 artem
 (1) computi⟨starum⟩
 (2) computi *L*
12 aediliumque *erg.* et similibus
 | (1)
 (1) (ubi | interdum *erg.*
 (2) praesertim ubi *erg.* | . . . licet) *erg.* | *L*
13 actis
 (1) judiciali
 (2) forensibus *L*
14 f. quanto | ipsae *gestr.* | leges
 (1) melio
 (2) | meliores *erg.* | institutae habentu
 (3) ea de re conditae sapientiores
 (4) meliores . . . civitate *L*
16 f. quasdam sive leges
 (1) mentis
 (2) rationis
 (3) generales *erg.* *L*
19 pariter
 (1) Scholarum tricas et popularis sermonis ambiguitates evitemus
 (2) Scholasticarum . . . evitentur, *L*
20 Equidem
 (1) non ignoro
 (a) multos al
 (b) aliquot inter Scholasticos
 (c) Johannem Suisset, qui dictus est calculator,
 (aa) coepisse
 (bb) tentasse aliquid
 (aaa) circa motum et qualitates
 (bbb) operae pretium tamen
 (2) fuere | quanquam pauci *erg.* |, *L*
21 quod

- (1) unus
 - (2) |princeps *erg.* | *L*
- 22 tentarent.
- (1) Et ut veteres Stoicos taceam | quorum labores interciderunt *erg.* | , reperiuntur aliaque apud ipsos Scholasticos
 - (a) veteres
 - (b) superiorum seculorum,
 - (aa) quae in hunc censum
 - (bb) et Jurisconsultos veteres
 - (aaa) qui fere Stoicam sectam
 - (bbb) quorum reliquiae admirabiles in *Digestis* extant
 - (2) Suspicioque *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 720:

- 1 interciderunt.
(1) Certe
(a) Jurisconsul
(b) inter ⟨omn⟩
(c) cum
(d) Jurisconsulti veteres (qui Stoicam sectam fere amplectebantur) quorum admirabiles
in *Digestis* extant reliquiae,
(2) Stoicorum | autem *erg.* | *L*
- 3 qui
(1) ordine, claritate,
(2) significationum . . . aequabilitate, *L*
- 4 efficacia,
| (1)
(1) omnibusque
(2) cum dicendi
(3) | ipsaque significationum nexuumque *erg. u. gestr.* | caeterisque . . . virtutibus *erg.* | *L*
- 5 quam . . . Jurisconsulti *erg. L*
- 5 vim
(1) et brevitatem
(2) laudemque *L*
- 7 discernere
(1) non
(2) | vix *erg.* | *L*
- 8 naturalis *erg. L*
- 8 qui
(1) totam in
(2) maximam *L*
- 10 quaesita nimis arte, *erg.*
(1) minime
(2) longe *L*
- 10 Caeterum . . . sapientes. *erg. L*
- 13 addo . . . comparatis *erg. L*
- 16 maxime *erg. L*
- 18 et
(1) qualitates
(2) qualitarum *L*
- 24 Scholasticis
(1) ut vulgo
(2) | quemadmodum *erg.* | *L*
- 25 lubens
(1) innumera
(2) | plurima *erg.* | *L*
- 26 quae
(1) a barbarie et obscuritate
(2) ab *L*
- 26 illa | et spinosa *gestr.* | obscuritate *L*
- 26 in
(1) aliud
(2) | laetius *erg.* | *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 721:

- 2 Matheseos
(1) diu quasi sub modio latens
(2) post . . . Eclipsin *L*
- 3 detectis
(1) , quod caput est ipsis
(2) atque . . . infinita *L*
- 4 artificiiis,
(1) analysique illa
(2) quae . . . | simul *erg.* | . . . speciosi *L*
- 6 partim *erg.* *L*
- 7 explorata;
(1) cujus initia Vietae
(2) quam *L*
- 8 Arithmeticam
| (1)
(1) quandam sublimiorem
(2) singularem *erg.* | *L*
- 9 Geometriam
(1) reducendae,
(2) revocandae, *L*
- 9 specimina
(1) dedere
(2) Galilaeus primus
(3) primi *L*
- 9 Keplerus
(1) dedere,
(2) et *L*
- 10 f. jungas.
(1) His
| (2) Horum inventis *erg.* inter . . . in
(a) systematis formam
| (b) unum systema *erg.* | adornatis *erg.* | *L*
- 12 veritates
(1) solidas et in vita profuturas, nec tantum (ut in suis *Principiis*
(a) fecerat
(b) pro magna parte
(aa) ⟨a summo⟩
(bb) fecerat) hypotheses utcunque ingeniosas et posibles, attamen
(aaa) steriles dedisset
| (bbb) | (ut de incertitudine nihil dicam) *erg.* | nimis ab usu remotas adhuc steriles-
que dedisset, *erg.* |
(2) dedisset
(a) plurimas
(b) solidas . . . | quidem illas *erg.* | . . . dicam; *L*
- 16 proinde *erg.* *L*
- 18 scientiarum
(1) , non magis enim in usu materia illa
(2) . Verum *L*
- 19 f. rebus,
(1) quatenus sunt spectabiles,
(2) quae . . . possunt, *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 722:

- 1 hactenus
| (1)
(1) successit
(2) laboratum est *erg.* |.
(a) Ea vero sciendum est, omnium esse potissima, quibus humana ratio occupatur, et quibus continentur principia vinculaque rerum imaginabilium et velut animam
| (b) Quas
(c) Et . . . a
(aa) materia
| (bb) concretione imaginum *erg.* |
(aaa) formas
(bbb) notiones . . . quibus | humana *gestr.* | ratio . . . iisque
(aaaa) principia vinculaque etiam rerum imaginabilium et velut animam inesse
(bbbb) contineri . . . animam *erg.* | *L*
- 3 Imo . . . videtur. *erg.* *L*
- 5 ultima
(1) enim
(2) | certe *erg.* | *L*
- 7 quod . . . largimur, *erg.* *L*
- 8 Legibus | circa causam, effectum, potentiam *erg. u. gestr.* | praeter *L*
- 9 potentiam et resistantiam; *erg.* *L*
- 12 non injuria *erg.* *L*
- 13 eliminentur.
(1) Illud enim deprehendi posse quidem certis quibusdam naturae ac motuum legibus positis
(2) Inculp
(3) Merito *L*
- 14 tamen | principia *gestr.* |
(1) Mechanicae
(2) Mechanices *L*
- 14 legesque primas *erg.* *L*
- 15 f. minusque . . . videtur *erg.* *L*
- 17 adhibitis *erg.* *L*
- 20 generalem | veram *gestr.* | omnino *L*
- 22 multa
(1) miro
| (2) insigni
(3) miro *erg.* | *L*
- 23 ex
(1) consideratione
(2) Metaphysicis *L*
- 24 sive . . . congrui *erg.* *L*
- 25 Unde . . . promittit. *erg.* *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 723:

1 qua

(1) figurae et situs sine revocatione ad magnitudines directe repraesententur insigni ad constructiones compendio

(2) sine

(a) ambagiosa revocatione ad

(b) ambagiosa *L*

2 f. revocatione

(1) ad calculum, et rursus deinde necessaria restitutione calculi ad situm

(2) ad . . . situm *L*

4 per

(1) calculos

(2) calculum *L*

5 ad

(1) natur

(2) nat

(3) physicam

(a) insignia

(b) maximum *L*

5 fructum

(1) exprimit

(2) promittit. *L*

7 produximus.

(1) Similitud

(2) Scientia *L*

8 in universum *erg.*

(1) sive

(2) deque *L*

8 formulis

(1) in unive

(2) et

(a) characterum

(b) | signorum *erg.* | *L*

8 f. non . . . et *erg.* *L*

10 tantum,

(1) sed et omnes

(2) et *L*

11 ipsa

(1) analysis Mathematicorum

(2) Algebra *L*

12 caetera | imaginationi subjici, et *gestr.* | sensibiliter *L*

15 vel

(1) delineari

(2) | pingi *erg.* | *L*

16 et

(1) Figurae

(2) | imagunculae *erg.* | *L*

16 metaphoris

(1) nituntur,

(2) | constant *erg.* | *L*

18 ac

(1) qualitates

(a) non

(b) etiam corporeas plerasque omnes, sed maxime omnium

- (2) caeteras . . . maxime *L*
- 19 et ipsum motum *erg. L*
- 19 imaginatione | distincte *erg. u. gestr.* | consequi *L*
- 20 in
 - (1) eam
 - (2) res *L*
- 21 Substantiae,
 - (1) possibilis
 - (a) causae,
 - (b) Eiusdem
 - (c) Necessarii,
 - (aa) Causae,
 - (bb) Eiusdem et diversi,
 - (cc) causae,
 - (aaa) et Effectus
 - | (bbb) ordinis, *erg.* |
 - (aaaa) prioris et postero
 - (bbbb) durationis,
 - (aaaaa) Veri et Boni
 - (bbbbb) Unius, Veri, Boni
 - (2) et . . . durationis *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 724:

- 1 nec
(1) voluptatis et dolor
(2) veri *L*
- 2 mali,
(1) voluptatis et
(2) justī et injusti,
(3) voluptatis *L*
- 2 fere *erg. L*
- 3 nostra,
(1) et ad decimam
(2) et ad tertiam *L*
- 4 medici
(1) vocem aliquam transcendentem
(2) aliquid | sensus corporeos *erg.* | . . . metaphysicum *L*
- 5 quaedam
(1) desideratur, hic demonstrationes desiderantur
(2) notionum desideratur. *L*
- 6 aliqua ex parte *erg. L*
- 7 Deum
(1) et inprimis
(2) inprimis et *L*
- 8 nunc *erg. L*
- 8 Geometris | tentare *erg. u. gestr.* | et *L*
- 10 complures,
(1) plurimumque meditando fuisse progressos
(2) et
(3) in
(4) etsi *L*
- 10 id
(1) sane
(2) facile fuit
(3) sperari potuit
(4) facile *L*
- 13 f. quanquam . . . possit *erg. L*
- 15 itidem *erg. L*
- 17 juris
(1) principium
(2) ac *L*
- 18 f. aliaque non meliora *erg.* ;
(1) praeterquam, quod miros et vix in tali viro credendos circa Geometrica errores
(a) admisit
(b) defendit.
(2) ut . . . errores *L*
- 21 quidem
(1) ingenii, sed tamen longe infra hominis ⟨aud⟩
(2) , sed *L*
- 22 posthumum
(1) de Deo multa mira
(a) parad
(b) et non pauca
(2) multa *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 725:

- 3–4 aut . . . cogitantis *erg. L*
5 seu formam mechanicam *erg. L*
5 sui *erg. L*
5 ut
 (1) *figu*
 (2) *cubus L*
6 f. mentem
 (1) (si Diis placet) infinitam et aeternam esse quoniam nemo nescit figuras ipsas Geometricas abstractas
 | (2) *immortalem . . . Geometricas erg. | esse*
 (a) *aeternas*
 (b) *interitus L*
8 mentis
 (1) *et perfectione*
 (2) *et emendatione L*
9 possint,
 (1) *et ad nos pertineant, vel nos ad illas*
 (2) *aut L*
10 Geometricae *erg. intersit*
 (1) *quis*
 (2) *utrum*
 (3) *quod*
 (4) *, utrum L*
10 corporis
 (1) *quae fuerat figura ejus*
 (2) *si nihil aliud in ipso quam extensio est, quaenam fuerit in*
 (3) *dissoluti | nec . . . referat erg. | L*
11 novissima.
 (1) *Habet tamen*
 (2) *Ita L*
12 non
 (1) *| ut olim asserat tantum, sed et pro more et genio seculi erg. | demonstrare nunc polliceatur aliquis*
 (2) *asseratur L*
12 hodie
 (1) *jactetur*
 (2) *| soleat erg. | L*
13 si quidem | id vocamus demonstrare, et *erg. | . . . praescribendus erg. L*
15 prostituatur
 (1) *audacia permissa*
 (2) *promiscua L*
15 audacia
 (1) *insi*
 (2) *haec*
 (a) *certae pr*
 (b) *certi probabilisque scientiae discriminatrix nota*
 (3) *titulus L*
15 irrefragabilibus
 (1) *argu*
 (2) *rationibus L*
18 f. proferri
 (1) *veritatis*
 | (2) *Empiricum et erg. | palpabile | et quasi Mechanicum gestr. | quo*

- (a) discerni
 - | (b) irrefragabiliter . . . discernique *erg.* | *L*
- 20 possit,
- (1) quo luxuria illa ingeniorum periculosissima coerceatur, tandemque
 - (2) coercendae *L*
- 21 ingeniorum.
- (1) Mira enim et indigna
 - (2) Indigna *L*
- 22 constitutum *erg.* *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 726:

- 1 , quae . . . delent *erg. L*
- 2 genio
(1) autorumque fortuna
(2) opinionumque *L*
- 2 fortuna;
(1) nullo interim vel exiguo incr
(2) exiguo *L*
- 4 quo
(1) nihil est pretiosius
(2) expugnare *L*
- 5 curiositate
(1) humani ingenii
(2) humanae mentis *L*
- 6 ac studiis *erg. L*
- 7 f. potest.
(1) Unum tamen inter omnes philosophos singulare aliquid molitum praeterire non possum
Joachimum Jungium Lubicensem
(a) eoque magis
(b) praesertim quod non pro merito nosci videam.
(2) Porro cum produxerim, qui in philosophia
(a) demonstra(runt)
(b) demonstrare sunt
(aa) moliti
(bb) aggressi unum
|(3) Inter . . . animadverto. *erg.* Et . . . posset. *erg.* | *L*
- 12 erat
(1) philosophiam vere demonstratam
(2) philosophiae partem non contemnendam vere demonstratam.
|(3) aliquid max
(2) aliqua
(3) multa . . . ad
(a) philosophiae
(b) condendam . . . demonstratricem. *erg.* | *L*
- 13 enim
(1) arte reso
(2) industria *L*
- 13 et
(1) argumentationes genera
(2) argumentationum *L*
- 15 non
(1) a doctrina tantum
|(2) ab . . . literatura *erg.* |, sed et *erg. L*
- 16 temporum,
(1) aut potius
(2) |atque *erg.* | *L*
- 17 Et
(1) extant hodieque inedita
(2) supersunt . . . dignissima. *erg. L*
- 18 illi
(1) perpetuo
|(2) pro infelicitate
(3) max
(4) plurimum

- (5) nimis diu *erg.* | *L*
20 jam
(1) triumphum agebat
(2) discussae erant
(3) |dissipabantur *erg.* | *L*
23 f. Praeterea sequebatur
(1) commune
|(2) adhuc receptum *erg.* | . . . licet. *erg.* *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 727:

- 1 expertique
 - (1) Geometriae
 - (2) |Matheseos *erg.* | *L*
- 2 analysin |quandam *gestr.* | notionum,
 - (1) per quam veritatem quasi numeris aestimare liceret
 - (2) unde veritas quasi numeris aestimari
 - (3) unde *L*
- 3 exurgere |omnes *gestr.* | veritates, *L*
- 3 possent.
 - (1) Ita enim mecum
 - (a) rect
 - (b) rat
 - (c) ex vulgari doctrina praedicamentorum ratiocinabar
 - (2) Jucundum *L*
- 4 utcunque puerilibus *erg. L*
- 6 omniumque |in ipsis *erg.* | . . . qualemcunque *erg. L*
- 7 mirifice)
 - (1) subiit cogitatio
 - (a) debere
 - (aa) alia <ad>
 - (bb) nova adhuc a
 - (b) (ut enim
 - (2) in *L*
- 10 constituendas |praedicationes seu *gestr.* | propositiones. *L*
- 10 tunc
 - (1) cogitabam,
 - (2) |noveram *erg.* | *L*
- 11 ita
 - (1) derivabant
 - (2) disponunt,
 - (a) quemadmodum
 - (b) |uti *erg.* | *L*
- 12 alia
 - (1) ante
 - (2) perpetua *L*
- 12 derivatur.
 - (1) Cum vero viderem non posse rite constitui
 - (2) Ubi *L*
- 15 ipsaque
 - (1) connexio
 - | (2) <comple>
 - (3) dispositio *erg.* | *L*
- 17 animadverti,
 - (1) si vellem
 - (2) qui vellet propositiones rite
 - (3) ad *L*
- 19 terminorum
 - (1) syllogismo
 - (2) |incomplexorum syllogismi *erg.* | nullo *L*
- 20 debere *erg. L*
- 22 veritatesque
 - | (1)
 - (1) pulcherrimas

- (2) pulchras *erg.* | *L*
- 22 jam
 - (1) videbam
 - (2) iudicatu *L*
- 23 notionum.
 - | (1)
 - (1) Videbam recte ea semel constituta omnia calculo q
 - (2) Inde venit in mentem
 - (a) ac
 - (aa) propositiones numeris
 - (bb) notiones numeris posse repraesentari
 - (b) et veritates si ita ut fieri posse videbam, tractarentur, in quantum a ratione pendent,
 - (aa) numeris
 - (bb) calculando examinari posse.
 - | (3) Eadem . . . fore. *erg.* | . . . distinctas
 - (a) applicari posset
 - (b) applicaretur. *erg.* |
 - (aa) Interea
 - (bb) Paulatim aliquem gustum matheseos habe
 - (cc) | Sed *erg.* | interea *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 728:

4 numerus

(1) factor

(2) productor *L*

8 reperto

(1) modum excogitavi, quo

(2) rationem . . . qua *L*

10 f. et . . . imbuendus, *erg.* et tractandae artes in vita utiles, inde peregrinationes, et aulae et negoti *erg. u. gestr.*

(1) et jurisprudentia tractanda

(2) |inde *erg.* | peregrinationes

(a) atque

(b) |et aulae et *erg.* | *L*

12 supervenerunt

(1) quibus

(2) quae me uspi

(3) sed et ex cognitione Matheseos

(4) quae

(a) distrahere

(b) divertere

(aa) animum

(bb) |mentem *erg.* | *L*

16 cognitione

(1) proficiebam

(2) progrediebar.

(a) Praesertim cum

(b) Itaque *L*

16 annis

(1) specimina a me data sunt publice juvenilia quidem, sed

(2) schediasmatibus *L*

17 juvenilibus editis *erg. L*

19 sunt.

(1) Sed fere

(2) Ita *L*

20 diuturnum

(1) deberi videbatur,

(2) debetur,

(a) deessent

(b) deesse viderentur.

| (2) deberi . . . videretur. *erg.* |

(a) Tandem

(aa) me aliquandiu

(bb) vim mihi ipsi vel

(b) Potius

(c) Tandem *L*

22 vitae

(1) cogitans,

(a) et mecum

| (b) et *erg.* | indignum imo inexcusabile iudicans, si tantae

(2) variosque . . . talis *L*

23 f. periret,

| (1)

(1) eoque mag

(2) idque eo magis quo minus videbam

|(3) praesertim . . . facile *erg.* | . . . videbatur. *erg.* | *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 729:

3 semina

(1) praeclararum

(2) |bonarum *erg.* | *L*

4 debentur

(1) , nec

(a) forte

(b) facile

(c) satis

(aa) apparet

(bb) fore

(2) , et quo minus videbam capi ab aliis ea quae subinde in hanc rem disserebam, quod nullo exemplo illustrarentur, eo difficili

(3) , itaque tandem

(a) vanas

(b) vitae moras

(4) . Haec

(a) inquam

(b) |igitur *erg.* | *L*

5 operi

(1) admoliens taedium

(a) primae

(b) complanandi itineris

(2) sum *L*

6 ipsa

(1) initia,

(2) |principia *erg.* | *L*

8 esse.

(1) Et Logica quae ipsa

(2) Logicaque |enim *gestr.* | mihi *erg.* | *L*

8 etiam *erg.* *L*

12 propriae

(1) datum est,

(2) dandum visum est *L*

12 ac

(1) divinae

(2) supernae ut arbitror *L*

13 vocationi

(1) satisfaciendum

(2) satisfacere decrevi,

(a) utcunque res caderet

(b) quis *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 730:

1–3

- (1) Neopalaios seu Restitutio receptae | in Ecclesia *erg.* | Philosophiae
- (2) Spongia . . . contemnendum *erg.* |
 - (a) Cum multis aliis nominibus
 - (b) Saepe *L*

4 sors

- (1) nascendi discendive
- (2) discendi *L*

6 traducant.

- (1) Atque illi quidem sese alter de altero vindicant, mutuo contemtu;
 - (a) sed res publica
 - (b) dum
- (2) Elegantioris *L*

6 aliorum

- (1) curas
- (2) | lucubrationes *erg.* | *L*

8 audire | sibi *erg. u. gestr.* | turpe *L*

8 putant | usque adeo ut

- (1) <duce>
- (2) circa superioris seculi priores annos
 - (a) hae
 - (b) Grammatici et poetae velut haeretici convicium in eruditos *erg. u. gestr.* | . Mathematicus *L*

9 videtur

- (1) res certas et
- (2) solida *L*

12 sive

- (1) Gilberto
- (2) Girberto *L*

15 censurae,

- (1) novorum in
- (2) recentium in
 - (a) Coperni
 - (b) Vestae, *L*

17 censent,

- (1) qui aequius censent, Algebraicas et Geometricas subtilitates
- (2) et *L*

18 traducunt.

- (1) Qui
 - (a) mitius
 - (b) aequius
 - (aa) censent
 - (bb) judicant
- (2) Alii . . . homines *L*

19 habent;

- (1) caetera utilia
- (2) et
 - (a) quae utilia agnoscunt, non tam liberali
 - (b) Experimentorum *L*

20 et circulatoribus . . . dignum *erg.*

- (1) rident, ad instar Aristophanes
- (2) ad . . . rident, *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 731:

- 1 metientem
(1) faciebat
(2) in *L*
- 2 introducebat.
(1) | Multi *erg.* | qui novae philosophiae speculationibus sese oblectant,
| (2) Est genus quoddam | eruditorum *erg.* | inter Scholasticos et Mathematicos medium ex
utroque doctrinae genere promptiora delibans quod novae | cujusdam *erg.* | philosophiae
speculationibus sese oblectat,
(a) hi
(b) horum multi *erg.* | jam soli sibi arcem veritatis tenere videntur atque *Edita doctrina
sapientum templa serena.*
(3) Qui *L*
- 3 vocantur
(1) Theologi et philosophi apices rerum, et arcana divinarum veritatum
(2) Philosophi et *L*
- 4 scilicet
(1) Entium pri
(2) Existentium
| (3) Essentiae
(4) Essentiarum *erg.* | *L*
- 4 principia,
(1) arcana
(2) | et *erg.* | *L*
- 5 et
(1) amplissimas
(2) maximas *L*
- 6 superciliosi
(1) fiunt,
(2) et *L*
- 6 fiunt *erg.* *L*
- 7 custodes,
(1) in omnes severius
(2) | durius *erg.* | *L*
- 11 consumunt,
(1) multi
(2) nunc *L*
- 11 nunc
(1) lingua
(2) dictionem *L*
- 12 et
(1) homines
(2) parum *L*
- 15 eruditi
(1) accusant in Scholasticis barbariem,
(2) eos . . . barbaros, *L*
- 16 et inexplicabilia docentes, *erg.* *L*
- 17 aulici | et foeminae *gestr.* | et *L*
- 20 f. delibans,
(1) quae non inepta oratione vestita
| (2) quibus . . . vestitis, *erg.* |
(a) etiam passim in
(b) philosophiam *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 732:

- 2 vestibulo aut *erg.* *L*
4 tanquam
 (1) vana
 (a) et
 (b) | nec *erg.* | profutura
 (2) inania
 (a) veritatis
 | (b) rerum *erg.* |
 (aa) nulliusque usus
 (bb) aut *L*
- 8 f. patros,
 (1) si D. Thomam,
 (2) si iudicia Academiaram, *L*
- 10 arbitrantur.
 (1) Criticis studiis, linguarum observationibus, orientali eruditione, ritibus veterum, nihil putant ineptius
 (2) Criticis, | et *erg.* | linguarum
 (a) exoti
 (b) (maxime *L*)
- 11 antiquitatum,
 (1) nummorum veterum,
 (2) inscriptionum, *L*
- 12 pendentes
 (1) alias vitae curas neglig
 (2) alia *L*
- 14 ipsi
 (1) sine duce
 (2) per se *L*
- 14 iter.
 (1) Scholasticorum autem formis et qualitibus, et entitatibus
 (2) Et
 (a) legis
 (b) legum *L*
- 15 dignum
 (1) censent
 (2) arbitrantur.
 (a) Scholasticorum autem abstractiones et formas, et quali
 (b) Et *L*
- 16 doctrinam
 (1) irradient, quod
 (2) eleva
 (3) extenuant, quod *L*
- 16 suas
 (1) nondum
 (2) attractrices *L*
- 17 quod *erg.* *L*
- 18 audent,
 (1) cum tamen ignorent quibusdam
 (2) antequam didicere utrum *L*
- 18 hamis
 (1) vel
 (2) | an *erg.* | *L*
- 19 rhabarbarum *erg.* *L*
- 21 insultant

| (1)

(1) novi

(2) quidam ex novis philosophis *erg. u. gestr.* | , atque *L*

22 triumphant.

(1) Con

(2) Quae quidem uti grata sunt imperitis adolescentibus, ipsi paucis admodum sapi

(3) Itaque

(a) ipsi

(b) eruditionem omnem, quae ipsis liberali homine digna videtur, in pauca contrahunt: Linguam patriam, Historiam vulgarem, meditationes de ideis claris et distinctis, de distinctione substantiae extensae et substantiae cogitantis. Linguarum studium ad vernaculam redigunt,

(aa) Historias

(bb) Historiam

(aaa) ad compendiographos,

| (bbb) quasdam Epitomas *erg.* | Geometriam ad

(aaaa) breves suos quos

(bbbb) paucos

(ccc) pauca | quaedam *gestr.* | a Schotenio comprehensa, Astronomiam ad suos quosdam vortices, physicam ad generales qu

(4) Itaque

(a) paucis admodum

(b) omnem *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 733:

- 1 contrahunt,
 - (1) adolescentibus imperitis, et hominibus otiosis
 - (2) hominibus *L*
- 1 facientes,
 - (1) quibus sapientiam
 - (2) qui *L*
- 2 certe
 - (1) loquaci
 - (2) philosophi titulum
 - (3) loquentiam *L*
- 2 philosophi
 - (1) titulum
 - (2) nomen *L*
- 4 tanquam
 - (1) chimaericum
 - (2) |fictitium *erg.* | *L*
- 5 videas
 - (1) pragma
 - (2) eos *L*
- 6 maxime autem Cartesianorum *erg.* *L*
- 7 rident
 - (1) homines,
 - (2) hos semimathematicos *L*
- 8 novi |derepente *erg.* | . . . decepti *erg.* *L*
- 10 protritum,
 - (1) certe
 - (2) vel saltem *L*
- 11 atque Experimentis *erg.* *L*
- 12 jactantiam
 - (1) eorum
 - (2) |istorum *erg.* | *L*
- 12 possunt,
 - (1) qui se |quidvis *gestr.* | artem
 - (2) qui
 - (3) qui
 - (4) |quos *erg.* | *L*
- 13 declamantes,
 - (1) dum corpuscula
 - (2) |insensibilium *erg.* | corpusculorum
 - (a) et alt
 - (b) figur
 - (c) magnitudines *L*
- 13 motus
 - (1) jactant
 - (2) tantum *L*
- 14 quandiu
 - (1) non docent, q
 - (2) non *L*
- 14 usum
 - (1) vocent
 - (2) |veniunt *erg.* | *L*
- 15 dosibus
 - (1) constent corpora,

- (2) sensibilia
 - (a) corpora
 - (b) |componantur. *erg.* |
 - (aa) Ut proinde
 - (bb) Neque *L*
- 15 minus
 - (1) inuti
 - (2) ignotae *L*
- 16 Itaque
 - (1) qui
 - (2) videmus *L*
- 17 istos
 - (1) cum sensib
 - (2) rebus
 - (3) et *L*
- 18 materiam
 - (1) striatam, et
 - (2) subtilem, *L*
- 20 qui
 - (1) praeterita aliunde nota
 - (2) praeteritos eventus aliunde notos
 - (a) egregie ex astris deducunt, ipsi
 - (b) egregie
 - (aa) in speciem
 - (bb) (si diis placet) *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 734:

- 1 deducunt,
 - (1) nisi audiissent
 - (2) nunquam *L*
- 2 audiissent.
 - (1) Jam
 - (2) Jurisconsulti autem et Medici
 - (3) |Itaque *erg.* |
 - (4) Medici *L*
- 4 f. caeterum
 - (1) haerere in cortice,
 - (a) neque
 - (b) et dum laborum fugientes,
 - (2) laborum impatientes *L*
- 6 (quod . . . assequitur) *erg. L*
- 7 gravissime
 - (1) in novam hanc philosophandi rationem
 - (2) in
 - (3) in has novitates *L*
- 8 prudentes,
 - (1) qui verentur
 - (a) ne eliminatis
 - (aa) substanti
 - (bb) formis substantialibus
 - (b) ne introducta Mechanica naturae explicandae ratione
 - (2) quorum *L*
- 9 Methodo
 - (1) res per se
 - (2) corpora *L*
- 10 sed *erg. L*
- 11 realia
 - (1) proscribi
 - (2) |rejici *erg.* | *L*
- 12 corporis
 - (1) materiam
 - (2) naturam *L*
- 12 collocari
 - (1) non
 - (2) patiuntur, *L*
- 13 perire
 - (1) videtur
 - (2) videatur *L*
- 15 Mihi
 - (1) quemadmodum semper
 - (2) prope *L*
- 16 reconditae *erg. L*
- 16 judicia
 - (1) plerumque
 - (2) saepe
 - (3) vel ignarorum
 - (4) vel *L*
- 18 qui
 - (1) plura stu
 - (2) diversas *L*
- 20 et antiquitatis studia *erg. L*
- 20 spernant;

- (1) <et non> ab
 - (2) nisi genuit
 - (3) ex
 - (4) at his librorum sacrorum
 - (5) at *L*
- 21 f. suam
- (1) genuinitatem
 - (2) genuinitatis demonstrationem *L*
- 23 Mundi,
- (1) q
 - (2) ex quibus divina
 - (3) fatendumque *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 735:

- 1 pene
(1) ridiculum
(2) ineptum *erg.* |
 (a) foret sapientem
 (b) atque *L*
- 3 dignum
(1) arbitror
(2) Geographum *L*
- 3 qui
(1) de regno Sin
(2) quaerat *L*
- 5 enim
(1) nescit
(2) |ignorat *erg.* | *L*
- 6 forte
(1) rustico
(2) plebejo *L*
- 8 Regium
(1) contumeliis
(2) irrideat, *L*
- 9 Porro *erg. L*
- 10 nisi
(1) magistelli
(2) |imperiti *erg.* | *L*
- 11 homines
(1) impruden
(2) ignoranter *L*
- 12 res militaris *erg. L*
- 12 opificia,
(1) et quicquid opes publicas facit, innititur
(2) opes *L*
- 16 f. naturas | etiam in *erg. u. gestr.* | rejiciunt,
(1) non l
(2) atque adeo Metaphysicos
 (a) Scholasti
 (b) ac . . . tunc *L*
- 18 substantiam
(1) con
(2) intelligi *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 736:

23 1)

(1) Enuntiatio est quod sic effertur *A est B*, vel *A non est B*.

(2) Enuntiatio categorica est

(3) 1) Vera *L*

23 est,

(1) quae vel percipitur, vel intelligitur

(2) quae *L*

25 f. vera.

(1) 3)

(a) Ea Affirmatio

(b) Vera enuntiatio est

(aa) adjici

(bb) admittenda, falsa est rejicienda. Hoc est axioma practicum.

(2) 3)

(a) Proposit

(b) Enuntiatio

(aa) poni potest absolute,

(bb) potest poni absolute et propositio

(c) enuntiatio

(aa) quae pon

(bb) esse

(d) Idem est enuntiationem

(e) 4) Aequipollet vera ei quae potest dici vera. Aequivalet

(3) 3) Aequivalere dico quorum alterutroposito, alterum poni potest. 4) Enuntiationem esse veram et enuntiationem posse poni absolute aequivalet.

(4) 3) Enuntiatio

(a) ponit enuntiationem suae veri

(b) et enunt

(c) et affirmatio enuntiationis se mutuo ponunt. Nam et qui refert enuntiationem sine appro

(5) 3) Aequipollent: |(seu . . . inferunt) *erg.* | . . . probo. *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 737:

4 veram.

(1) 6

(a) Propositio

| (b) Enuntiatio *erg.* | vera est affirmanda. Nam

| (2) 6) Aequivalet enuntiatio vera, et enuntiatio quae potest affirmari. *erg.* |

(3) 6) Afirmatio enuntiationis et enuntiatio aequipollent seu aequivalet

(a) dicere: *A est B*, et dicere *Verum est A esse B*

(b) enuntiare, et dicere enuntiationem esse veram;

(aa) 7) Afirmatio et negatio negationis aequipollent

(bb) Est axioma fluens ex ipso enuntiationis usu ac significato

(cc) nisi aliud admoneatur. Pertinet ad usum

(aaa) ver

(bbb) signorum 7) Afirmatio enuntiationis

(4) 6)

(a) Pro

| (b) Posita *erg.* | affirmatione enuntiationis

(aa) substitui

| (bb) poni *erg.* | potest

(aaa) ejus

(bbb) ipsa enuntiatio.

(aaaa) Est axioma:

| (bbbb) Veluti si *erg.* | positum sit *A esse B est verum*; poterit poni, *A est B*. Hoc Axioma pendet a significato enuntiationis. 7) Posita enuntiatione, poni potest ejus afirmatio, nisi aliud admoneatur. Veluti si positum sit *A est B*, poterit poni, *Verum est A esse B*, nisi

(aaaaa) quis testetur, se pr

(bbbbb) indicetur propositionem referri, non approbari. Est canon pendens ab usu signorum | *ne gestr.* | 8) Posita

(5) Aequipollent enuntiatio et afirmatio enuntiationis | seu enuntiatio affirmanda *erg. u. gestr.* | nisi aliud admoneatur. Patet ex numeris 6 et 7.

(6) 6)

(a) Idem est

| (b) Aequivalent *erg.* | afirmatio enuntiationis et enuntiatio absoluta,

(aa) nam afirmatio

(aaa) aequivalet

(bbb) idem est, quod dicere enuntiationem esse veram (*per num. 4*) seu dicere enuntiationem

(bb) nam *ex 3*

(aaa) aequivalet enuntiationem dici veram, et enuntiationem poni absolute

(bbb) aequivalent aequationem poni absolute

(7) 6) Enuntiatio . . . aequipollent *L*

5 enuntiationis

(1) se mutuo

(a) ponunt

(b) inferunt. Atqui possum, inquires, referre alienam sententiam? Ita est, sed

(aa) cui enuntiationem

(bb) ex cujus sententia

(cc) cujus sententiae congruit enuntiatio, ejus sententiae etiam congruit afirmatio enuntiationis. Itaque alienam enuntiat.

(2) aequipollent . . . veritatem. *L*

8 potest

(1) dici vera

| (2) affirmari *erg.* | *per 6.*

(a) Et haec ei quae potest affirmari

(b) | Aliter aequivalet vera ei quae potest dici vera *per* 3. id est quae potest affirmari *per*

4. *erg. u. gestr.* | 8) Aequivalet *L*

9 Nam

(1) aequivalet falsa seu non vera ei quae potest dici non vera *per* 7 seu quae potest negari *per* 5. Ergo aequivalet non vera ei quae potest dici non vera *per* 8.

(a) Esto ε enuntiatio falsa. Esto vera haec pro

(b) Esto ε propositio falsa.

(2) si . . . falsa. *L*

13 aequipollent.

(1) 7)

(2) 6)

(3) 9) Affirmatio *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 738:

1 negationis

- (1) aequipollent
- (2) |se mutuo inferunt
- (3) aequipollent. *erg.* | *L*

3 tollat.

- (1) 8)
- (2) 10) Si *L*

4 f. affirmatio

(1) est vera, etiam vera est negatio negationis (*per num. 9*). Ergo poni potest negatio negationis *per 6*. Ergo |*per 5 erg.* | poni potest negationem non esse veram. Ergo negatio dici non vera. Ergo non est vera (*per 3*)

(2) vera . . . negationis

- (a) negari potest negatio *per 3*
- (b) potest poni negationis negatio 3. Ergo negatio non est vera *per 5*.
- (c) potest (*per 3*)

(aa) poni negationis negatio

(bb) negatio negari

(aaa) Ergo

| (bbb) seu *erg.* | . . . vera. *L*

7 vera,

- (1) affirmatio potest negari *per 5*
- (2) |etiam *erg.* | *L*

10 propositi *erg.* *L*

11 vera

(1) sed negationem non esse veram est

(a) negationem negari (*per 5*)

(b) negationem negari posse (*per 8*). Ergo negationis propositi ipsa negatio negari potest. *per arg.*

(2) seu *per 8*

(a) posse negari propositi

(b) potest negari *L*

12 negari.

(1) 12) Si

(a) affirmatio

(b) plures sint propositiones ve

(2) 12) *L*

13 positus

(1) propositi

(2) enuntiationibus *L*

14 falsa.

(1) Axioma

(2) Hoc *L*

18 15)

(1) Affirmatio et Negatio

(2) Contradictoriae *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 739:

29-1 Generales . . . 1686. *erg. L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 740:

- 2 quidem
(1) omnes terminos Abstractos
(2) omnia Abstracta *L*
- 2 de
(1) Sub
(2) Concretis *L*
- 4 f. , vel . . . *B erg.* .
(1) Ens
(a) terminus positivus, ut *A*
(b) positivum ut *A*
(2) Positivum *A*
(3) Privativum *non-A*
(4) Pono autem non aliud non
(5) Privativum *L*
- 9 sit
(1) *non-B*, po
(2) *non-Y L*
- 13 quod est *erg. L*
- 13 seu |quod est *gestr.* | omnium *L*
- 14 proprietates.
(1) Completus est Terminus *A* si
(2) Caete
(3) Omnem *L*
- 15 ut
(1) *doctus* idem sit quod
(a) *res*
(b) *is*
(c) *res*
(2) *magnus L*
- 16 quod
(1) *res mag*
(2) Ens *L*
- 17 f. itaque . . . significandi *erg. L*
- 20 at *erg. L*
- 23 est
(1) absolutus
(2) |vel *erg.* | integralis
(a) per
(b) vel
(c) |sive *erg.* | *L*
- 23 ut *idem* . . . accedat *erg. L*
- 25 partialis
(1) vel
(2) sive *L*
- 25 est
(1) ut integer terminus habeatur, et sic:
(a) *idem i*
(b) *similis ipsi A* est integer terminus
(2) (nempe: *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 741:

1 integrali accedens *erg. L*

4 non-rectum *erg. L*

5 obliquum: *erg. L*

6 integralis

(1) cum aliqua flexione alteri addatur, sic ut altero omisso integram

(2) cum *L*

9 potest

(1) *qui est Evandri* | vel *res Evandri erg.* |

(2) *qui est res Evandri L*

9 *Evandrius.*

(1) Itaque utile erit ad terminos complend

(2) Utile *L*

13 seu . . . *Alexander erg.*

(1) , ita *similis τῷ A*

(2) . Itaque *L*

17 f. Quod . . . *est B. erg. L*

23 faciunt

(1) integros,

(2) integrales, *L*

24 illi *erg. L*

27 integrales,

(1) ergo ipsimet in partiales, et id

(2) ergo cum sint | ultimum *erg.* | complementum partialium in ipsos partiales et 3) ultimum *L*

27 vel obliqui *erg. L*

29 in . . . irresolubilium *erg. L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 742:

- 1 enumerare
 - (1) quorum resolutione in obliquos opus esse
 - (2) tanquam *L*
- 4 inde
 - (1) recte
 - (2) recta *L*
- 5 vel
 - (1) certe
 - (2) sane *L*
- 8 quatenus . . . resolvitur *erg. L*
- 10 Terminos
 - (1) primitivos
 - | (2) simplices
 - (3) primitivos simplices 4) integrales primitivos simplices *erg. | L*
- 11 ut: *A. erg. L*
- 12 Secundo
 - (1) Terminos primitivos
 - (2) Particulas
 - (a) primitivas | (b) simplices *erg. | L*
- 12 ut: *in erg. L*
- 13 integrales primitivos *erg. L*
- 17 postea *erg. L*
- 18 habemus *erg. L*
- 18 integrales *erg. L*
- 18 simplices
 - (1) , hi sunt,
 - (a) qui componuntur ex
 - (b) qui oriuntur
 - (aa) per deriva
 - (bb) non
 - (2) . Appello *L*
- 22 In
 - (1) compositionibus
 - (2) formandis *L*
- 22 derivatis | multum *gestr. | interesse L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 743:

- 2 particulis | simplicibus *gestr.* |. Sexto *L*
- 3 integrales *erg. L*
- 4 recta
 - (1) componi
 - (2) seu *L*
- 4 etiam
 - (1) componi possent
 - (2) componuntur *L*
- 5 compositis
 - (1) et particulis simplicibus, vel
 - (a) ex primitivis simplicibus et particulis compositis, vel
 - (b) ex primitivis compositis et particulis compositis, modo primitivus non sit magis compositus
 - (2) una cum particulis. *L*
- 8 compositi,
 - (1) verum cum
 - | (2) sane *erg.* et *gestr.* | in *L*
- 8 alios
 - (1) compositos
 - (2) categorematicos *L*
- 9 f. simplice, compositam componente *erg. L*
- 12 categorematicos
 - (1) simplices et co
 - (2) primitivos *L*
- 15 compositas *L ändert Hrsg.*
- 17 particula
 - (1) simplice com
 - (2) derivativa *L*
- 18 termino
 - (1) simplice, et particula
 - (2) primitivo
 - (a) simplice et particula
 - (b) composito *L*
- 18 f. Fortasse . . . arreferenda. *erg. L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 744:

1 *Johannes* | *filius gestr.* | *Petri, qui fuit* | *filius gestr.* | *Pauli* *L*

2 dicam

(1) *Johannes, Petri ex Athenis*

(2) *Socrates* *L*

2 *Athenis,*

(1) duplex

(2) dissimularis *L*

2 particularum

(1) compositio

(2) vel *L*

17 individuum

(1) certae na

(2) datae *L*

20 enim *erg. L*

22 et

(1) inexplicabile in hoc individuo, s

(2) difficulter *L*

23 hic *erg. L*

24 confusa *erg. L*

25 quae

(1) ver

(2) defini

(3) clare *L*

25 possumus,

(1) qualia

(2) quale quid in calido, frigido, colorato

(a) etc. a nobis

(b) aliisque innumerabilibus

(aa) praeter omnia illa a

(bb) a nobis percipitur, remotis etiam illis, distinctis notionibus, quae illis insunt.

(3) nec *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 745:

1-2 in

(1) illo inexplicabili consistunt, sunt termini primitivi.

(2) illa inexplicabili

(a) imagine

(aa) seu

(bb) nostra

| (b) imaginationis nostrae expressione *erg.* | *L*

4 confusas

(1) ab aliis

(2) inter *L*

5 et *erg. L*

15 fallor | pleraeque *gestr.* | resolvi *L*

22 satis | absoluta *gestr.* | videtur | et *gestr.* | plena *L*

22 concipiamus

(1) existentiam

(2) coexistentiam *L*

24 continuabile

(1) Extensis praeter

(a) exis

(b) coexistentiam, et partes, et continuitatem est commune aliquid

(2) seu *L*

25 etiam

(1) posit

(2) situm *L*

25 in

(1) loco

(2) spatio *L*

29 Et | initio *gestr.* | praestat *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 746:

- 4 isti
(1) homo
(2) $\langle \rightarrow \rangle$
(3) se *L*
- 4 invicem,
(1) ut discerni no
(2) utique *L*
- 5 item
(1) *planum*
(2) *triangulum L*
- 6 semper *erg. potest* | semper *streicht Hrsg.* | resolutione *L*
- 7 appareat
(1) ipsa ess
(2) a *L*
- 7 possibilia
(1) Semper necesse est e
(2) si *L*
- 9 pro
(1) termino *A* substituatur definitio, et termino
(2) utroque *L*
- 10 ad | terminos *gestr.* | primitivos *L*
- 10 simplices,
(1) prodibunt utrobique iidem formaliter
(2) prodibit *L*
- 14 (seu definitionum) *erg. L*
- 17 Hinc . . . ipsi *A. erg. L*
- 18 ut
(1) *A* sit *praedicatum, B su*
(2) *A L*
- 20 coincidunt.
(1) Notemus
(2) | Habemus *erg.* | *L*
- 21 *Est.*
(1) *Quodlibet*
(2) *Omne L*
- 22 f. *Quoddam.*
(1) *Non-Ens*
(2) *Non-A, Non-B*
(3) *Si L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 747:

3 Si

- (1) quodlibet
- (2) | omne *erg.* | *L*

4 accedamus.

- (1) *Non Ens*
- (2) *Non-A* et *A* differunt
- (3) Ut *L*

5 prima

- (1) diversa
- | (2) *disparata erg.* | .
 - (a) Unde verum
 - (aa) falsu
 - (bb) est
 - (b) Unde verum est *A*
 - (c) *Diversum* idem est
 - (d) *Disparatum L*

7 esse

- (1) *non-A*
- (2) *B L*

9 si

- (1) *quoddam*
- (2) falsum sit *L*

9 *non-B,*

- (1) etiam quoddam *no*
- (2) dicetur *L*

14 f. coincidere.

- (1) Notandum est in propositionibus negativis perperam
 - (a) particulis
 - (b) Negativam praefigi copulae, sed idem est propositionem aliquam esse falsam, et eam in qua negativa praefigitur praedicato esse veram. Exempli causa, si
 - (aa) dicatur *A est*
 - (bb) *Omne A negetur esse B,*
 - (aaa) *non*
 - (bbb) seu si dicatur *falsum esse omne A esse B,* idem est ac si dicamus *Omne*
- (2) Sed *L*

21

- (1) Propositio
- | (2) Enuntiatio *erg.* | quaecunque appelletur *L.*
- (3) *L L*

21 possunt:

- (1) Si *L non est*
 - (a) *verum est falsum, et si L non est falsum*
 - (b) *vera est falsa, et si L non est falsa est vera.*
- (2) Si *L*

27

- (1) Si negetur *L esse veram* est falsa
- (2) Si negetur *L esse*
- (3) Coincidunt
 - (a) *L esse falsam* et *L*
 - (b) *M . . . M L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 748:

1

- (1) Coincidunt *L esse veram* et
- (2) Coincidit Enuntiatio *L*,
 - (a) et
 - (b) cum
- (3) Coincidunt: Enuntiatio, *L*, et enuntiatio *L est vera*.
- (4) 1) *L*

2 et:

- (1) *fal*
- (2) \bar{L} est *falsa est falsa*. Seu *f*
- (3) *L L*

3 loco

- (1) *L est vera*
- (2) *L L*

4 Similiter . . . *falsa. erg.* 5) *L*

6 *falsa*;

- (1) sequitur ex 2
- (2) coincidit *L*

7 *sit*

- (1) *falsa L*
- (2) *vera L*

9 At

- (1) si idem esse quod
- (2) si *L esse falsam sit vera*, utique
- (3) coincidunt . . . et quod *L*

12 *esse*

- (1) *fals*
- (2) *veram L*

14 propositionem.

- (1) Coincidere dico *A* et *B*, si alterum alteri substitui potest, seu si
- (2) Definitio seu valor primitivus est, cum sine prop
- (3) Cum *L*

16 Haec . . . propositionibus. *erg.* *L*

16 *coincicit cuidam vero. erg. Falsum = non verum, est definitio. A esse verum = non-A esse falsum gestr. L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 749:

4 1)

(1) 4) Coincidunt *M esse falsam* et *M negari* seu coincidunt

(2) 2)

(a) Coincidunt

(b) *No*

(c) Si coincidunt *Non-A* et *B*, coincident etiam *Non-B* et *A* seu coincidunt *Non-Non-A*, et
A

(d) | Si . . . *non-B. erg.* | Coincidunt *L*

7 *A*

(1) Hinc si coincidunt non verum et falsum, coincident etiam non falsum et verum

(2) 3) *L*

9 Verum.

(1) Coincidunt *L est vera* et *L esse falsam est falsa*. Hoc ita demonstro: Coincidunt *L est vera*, et *L esse veram est vera* (per 1)

(a) . Ergo et *L esse non v*

(b) seu *L esse non falsam est*

(aa) *vera* (per 3)

(bb) *non falsa*, seu *L esse L*

(2) 4) *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 750:

1 Nam

(1) |coincidunt *streicht Hrsg.* | *L* et

(2) *L* idem est quod *L*

3 *L*

(1) *non esse*

(2) *esse non L*

4 *L*

(1) *non esse*

(2) *esse non L*

12 veritatis,

(1) *non,*

(2) falsitatis,

(3) negationis,

(4) et *L*

13 affirmationis et negationis *erg. L*

14 Propositio

(1) per se vera est *A* *coincidit ipsi A*, idque sive *A* sit terminus, sive propositio. Et si quidem

(2) | *categorica gestr.* | est *L*

15 , *A est B . . . potest B*) *erg. L*

17 f. *A . . . ac*

(1) *non verum est quod A coincidit ipsi B*

(2) *A . . . falsum. erg. L*

23 quatuor

(1) propositio

(2) axiomata *L*

24 f. potest.

(1) Propositio | per se *gestr.* | vera est: | *Omne gestr.* | *A coincidit ipsi A*. Propositio

| per se *gestr.* | falsa est:

(a) *A et non-A coincidunt*

(b) *A coincidit ipsi non-A; | adeoque et erg. | non-A coincidit ipsi A.*

(2) 10) *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 751:

- 3 (per
(1) coinciden
(2) 6). *L*
- 6 *non-A*
(1) si *A* sit terminus,
(2) significat *L*
- 7 contradictoriam *L* ändert Hrsg.
- 10 *A*.
(1) Si *A*
(a) sit propositio, et significet *A* *coincidit*
(b) et *B* sint propositiones, et *A* significet *L* *coincidit ipsi M*,
(aa) tunc propositio composita erit *A*
(bb) et *B* significet
(2) 16) *L*
- 11 sive *A* *continet B* *erg. L*
- 11 (ut loquitur Aristoteles) *erg. L*
- 12 *inest B*
(1) ut *Homini*
(a) *esse*
(b) *substantiam*
(c) *vivum*
(aa) *ac*
(bb) *et s*
(d) *inest Animal*
(2) (in recto scilicet) *erg. | L*
- 12 substituatur | ejus *gestr.* | valor *L*
- 14 *significo*
(1) *additionem aliqu*
(2) *aliquod L*
- 17 $A = BY$
(1) , nempe $BY = quoddam B$ et $AZ = quoddam A$.
(2) . Hinc statim colligitur
(a) *A*
(b) *quoddam*
(aa) *A*
(bb) $\langle B \rangle$ *coin*
(3) , *cavendo*
(4) . 17) *L*
- 18 *quoddam B*
(1) *esse A*
(2) *coincidere L*
- 19 18)
(1) Hinc porro demonstratur *A esse (continere) B*; (continere vel) inferre 2) *Coincidunt L*
- 20 *esse*
(1) *Homo animal*, resolvendo *Hominem* fiet
(2) *Homo L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 752:

2 ex

- (1) *AB esse*
- (2) *AB continet*
- (3) *AC L*

3 19)

- (1) Hinc porro demonstratur
- (2) Pro
 - (a) termino
 - (b) quocunque termino ut *A*
 - (c) litera ut *A* substitui
- (3) | Si . . . ut *erg.* | si *L*

5 propositionibus

- (1) ubi unum ex
- (2) quas *L*

6 formaliter *erg.* *L*

8 ut . . . sermone, *erg.* *L*

9 praemittendum;

- (1) pro qualibet litera poni posse indefinitam, non quidem quamlibet seu quae nondum est
- (2) pro *L*

12 Deinde

- (1) pro qua
- (2) quotlibet literas
- (3) definitas *L*

14 22) | Itaque *gestr.* | pro *L*

14 seu definitio *erg.* *L*

16 definita | (adeoque et pro quotlibet definitis) *gestr.* | substitui *L*

16 nondum usurpatam *erg.* *L*

17 seu . . . $A = Y$. *erg.* 24)

- (1) *A esse (continere) B infert (continet)*
 - (a) *A esse*
 - (b) *quoddam B esse (continere) A*. Nam $A esse B, = BY = A$ (per 17) = AA
- (2) Cuilibet
 - (a) termino
 - (b) literae *L*

19 (per 18) *erg.* *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 753:

2 *quoddam erg. L*

4 *vel concluditur erg. L*

5 *literis | literis ~~streich~~ Hrs. | intelligi L*

10 28)

(1) Nota

(2) terminus | in subjecto *gestr.* | simpliciter *L*

12 *A*

(1) *est B*

(2) *continere L*

15 *A*

(1) , nam si *A* substitui potest i

(2) . Nam *L*

15 (per 31) *erg. L, ändert Hrs.*

16 *seu . . . B = A. erg. L*

17 f. *vel potius generale ut Ens erg. L*

19 , *vel Y inest in A erg. . Imo . . . A = YA. erg. L*

20 32)

(1) Falsa

(2) *A esse B est falsa,*

(a) idem est quod

(b) *seu A non continet B, idem est*

(3) *Propositio L*

20 (continere) *erg. L*

21 *seu A non coincidit BY erg.*

(1) 33)

(a) Axioma:

(aa) *Si A no*

(bb) *A non continet B idem est quod A continet non-B seu in quo non continetur B, in eo continetur non-B sive propositio*

(b) Idem

(c) Falsum est

(d) *A continere B idem est, quod*

(aa) *falsum est*

| (bb) *falsum esse erg. | A continere non-B seu aliquid continere B et non-B*

(aaa) *incompatibile est*

(bbb) *incompatibilia sunt*

(2) 32)

(a) *A continere | non gestr. | B idem est quod falsum et A co*

(b) *A continere non-B idem est quod*

(aa) *AB est falsum*

(bb) *falsum est AB*

(aaa) *esse*

(bbb) = *C seu AB*

(aaaa) *est terminus*

(bbbb) *est*

(c) *B, non-B L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 754:

1–2 seu . . . falsum. *erg. L*

3 *AB*

(1) notio impossibilis

(2) impossibile *L*

4 34)

(1) Notio quae continet *B non-B*

(a) est notio impossibili

(b) idem est quod Notio impossibilis.

(2) Quod . . . impossibile. *L*

4 *EB, non-B*

(1) est impossibile

(2) idem *L*

6 35)

(1) Quae propositio continet

(a) hanc

(b) , *EB continere non-B*, et *E* non continet

(aa) *EY continere non*

(bb) *non-B*, ea propos

(2) Propositionem aliquam inferre (continere) quod *EB contineat non-B*, posito *E* non continere *non-B*, idem est quod propositi

(3) Posito *E* non continere *non-B*, si contingat Propositionem aliquam |ut *L erg.* | inferre (continere) quod *EB contineat non-B*, idem est quod

(a) *B* esse falsum

(b) propositionem *L* esse falsam. 36)

(aa) Posito

(bb) *B non-B* est

(aaa) falsum qui sci

(bbb) impossibile

(4) Propositio *L*

6 continet

(1) *AB*

| (2) *BY*

(3) *AB erg.* | *L*

6 et

(1) *Y*

(2) *A L*

7 *Y L ändert Hrsg.*

7 de

(1) ⟨Ver⟩

(2) Terminis, *L*

8 36)

(1) Propositio vera est quae continet

(a) *BY*

(b) *BA continere B* (posito *B* et *A* esse possibles.) Hoc itidem tam de terminis quam propositionibus intelligo, itaque hic continetur et *BY*. |Hinc et *B* continet *erg. u. gestr.* |

37) Quoddam

(aa) *AB*

(bb) *B est B*, nam *BA est BY* (per 24) et *BA continet B* (per 36). Ergo et *BY continet B*, ergo quoddam *B est B*. 38) *Omne B est B*. Nam *B = B* (per 10). Ergo *BY est B*

(2) *B =*

(3) *A = B. L*

10 f. Item . . . *est B erg. L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 755:

1–2 vel τού . . . propositionis *erg. L*

3 *continere B*. | Dicitur posse videtur: Propositio vera est idem quod *AB est B*, posito *A* et *B* esse
possibiles *erg. u. gestr.* | 39) *L*

6 40)

(1) Falsa propositio est qu

(2) Vera *L*

7 f. (Puto . . . posse.) *erg.* 40bis) Vera in genere est

(1) quae reduci potest ad

(2) in qua quicquid continetur reduci potest ad primo veras.

(3) quae

(4) cuius

(5) si resolvatur *erg. u. gestr.* 41) *L*

10 f. Propositiones facti

(1) peculiar

(2) non . . . possunt

(a) , et assum

(b) a nobis, . . . Hypotheses. *erg. L*

12 *A continet . . .* 43) *erg. L*

15 seu | *A ändert Hrsg.* | . . . *non-B erg.*

(1) . Utcunque enim resolvas, | utrobique *streicht Hrsg.* | manet idem solum discrimen

(2) patet *L*

16 Patet et

(1) | *ex streicht Hrsg.* | 42.

(2) aliter.

(a) Id quod continet

(b) *B . . .* (per 32). *erg.* |

(aa) 43)

(bb) 44) *L*

18 modo.

(1) 44)

(2) 45) *L*

19 ex

(1) 42 et 43.

(2) 43 et 44. *L*

20 possibilem.

(1) 45) *AB continere non-B est falsa*. Suppono autem *AB* esse possibilem, hinc rem ita
demonstro: *A non continet non-B*, alioqui *AB* contineret *B non-B* adeoque (per 34) foret
impossibile contra hypothesin. At *B* etiam *non continet non-B*. Ergo superest ut pars ipsius

(a) *A*

| (b) *B erg.* | contineatur in *non*

(c) *non-A*

(d) *non-B* contineatur in *A* pars in *B*, sint duae illius *B* partes *C* et *D*, ergo ipsius *non-B*
partes erunt *non-C non-D*, ex his deberet una

(aa) *non-C*

(bb) verbi gratia *no*

(2) 45)

(3) 46) *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 756:

1 , seu . . . *non-B* *erg. L*

2 possibilem.

(1) Nam si *A* non est falsa erit vera

(2) Nam si

(3) Seu *A* non continet *non-B*. Nam si *A* continet *non-B*

(4) Demonstratur *L*

5 *AY* | (*est* seu) *erg u. gestr.* | continet *L*

8 50)

(1) *AY non continet B* est Universalis Negativa.

(2) *AY L*

11 simpliciter

(1) seu si *AY continet B*, sequitur quod *BY continet A*. 2) seu . . . *B est A. L*

12 *AY*

(1) continet

(2) | *est erg.* | *L*

14 seu indemonstratae *erg. L*

18 convertitur

(1) secundum quid

(2) per *L*

20 53 *L ändert Hrsg.*

21 duas

(1) definitiones, ut appareat, an

(2) demonstrationes *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 757:

3 et

- (1) *B* est falsa, etiam *A* est falsa
- (2) *A L*

3 Per

- (1) falsum terminum
- (2) falsam literam
- (3) |veram vel *streicht Hrsg.* | falsam literam *L*

5 verum *L ändert Hrsg.*

9 Demonstrari . . . sequenti *erg.*

- (1) Generaliter enim definiri verum, in quo quicquid continetur reduci potest ad primo vera (per 40 bis) Sit ergo verum *A*, in eo contineatur *B*, jam
 - (a) verum
 - (b) reduci potest
 - (c) *B* reduci potest ad primo vera

(2) 56) *L*

10 sic *erg. L*

10 definitio,

- (1) quicquid resolvi potest in primo-vera, seu ita ut si pro continente ponantur
- (2) Verum *L*

10 *A*,

- (1) si pro quolibet
 - (a) contento in *A*,
 - | (b) in *A* contento *erg.* |
 - (aa) ponendo
 - (bb) ponatur
 - (cc) ut *B*

(2) si *L*

11 *A*,

- (1) si quidem
- (2) donec incidatur
- (3) nisi aliquod occurrat quod valorem non habet, seu quod est primo verum;
 - (a) aut nisi
 - (b) nihil occurrat
- (4) si *L*

12 seu contradictionem *erg. L ändert Hrsg.*

13 f. aut . . . vera *erg. L*

15 relatione

- (1) unius
- (2) quadam *L*

19 f. Dubitari . . . ⟨rursus possint⟩ *erg. L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 758:

1 verum

(1) , sive quod continet ea in quibus occurrunt *B* et *non-B*. Itaque sive aliquando contingat occurrere *B* et *non-B*

(a) sive nunq

(b) aut si

| (c) sive *erg.* |

(aa) neque ad vera

(bb) nequeat demonstrari

(2) . Itaque *L*

9 verae *erg. L*

10 falsae *erg. L*

11 f. identicas.

(1) Verae autem contingentes sint

(a) in quibus

| (b) quarum veritas non aliter confirmari potest quam quod *erg.* | demonstrari potest nunquam in resolutione | occursum contradictionem *versehentlich nicht gestr.* |

(aa) ; et falsae possibles

(bb) . Falsae autem possibles

(2) 61) . . . contradictionem.

(a) Possunt autem esse falsae

| (b) Verae . . . autem *erg.* | . . . contingentes *L*

15 quod

(1) demonstrari potest, quod

(2) demonstrari *L*

15 Videtur | tamen in his *gestr.* | esse *L*

16 f. resolutione

(1) nulla occurrat contradictio

(2) certum . . . esse | contradictio *ändert Hrsg.* | *L*

21 *MN.*

(1) *A* quidem resoluta non dat novam propositionem ex partibus ipsius

(2) Licet *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 759:

- 7 potest
(1) nisi resolvendo *E, F, G* donec
(2) nisi *L*
- 8 extitisse,
(1) aut resolutione ipsorum
(2) adeoque esse possibile *L*
- 8 *A* | per omnia *gestr.* | simile *L*
- 9 possibile | est *streicht Hrsgr.* | . *L*
- 9 fortasse *erg. L*
- 11 tamen *erg. L*
- 13 incomplexis
(1) , seu complexi
(2) . Probatio
(3) . Nam probare *L*
- 14 in
(1) primo veros
(2) alios
(a) veros
| (b) terminos complexos veros *erg.* |
(aa) id est *A*
(bb) et *L*
- 15 est,
(1) per se notos,
| (2) in axiomata (seu propositiones per se notas) *erg.* |
(a) definitiones et experimenta.
(b) definitiones *L*
- 16 f. incomplexorum
(1) possibilium
(2) verorum;
(3) quos . . . veros; *L*
- 18 hos
(1) iterum in alios
(2) tandem *L*
- 20 f. quanquam . . . similia) *erg. L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 760:

- 1 valorem | nam . . . ostendimus. *erg.* |
(1) At videtur alius adhuc modus probandi
(2) 62) *L*
- 3 probari.
(1) Videndum ergo an praeter hunc
(2) Unde *L*
- 9 quendam . . . comperiatur *erg.*
(1) propositionum
(2) propositionis *L*
- 10 semper *erg. L*
- 16 conceptos.
(1) Hoc admissio enim licet nihilominus aliqua propositiones possint
(2) Et *L*
- 17 conceptae,
(1) aut non nisi distinctae, aut non nisi una.
(2) quae *L*
- 17 distincte | a nobis *gestr.* | attingi *L*
- 18 (v.g. notio Entis) *erg. L*
- 21 adeoque
(1) experimenta
(2) vel *L*
- 23 tunc
(1) rursus aliqua observari possunt, nempe
(2) saltem observari potest *L*
- 24 resolvendo
(1) ad aliquam regulam reductus
(2) an possit *L*
- 29 ejusque regula *erg. L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 761:

- 1 appareat
(1) tandem
(2) nunquam ex continuato
(3) |ex erg. | *L*
- 3 sin
(1) minus esse falsam
(2) contrarium ap
(3) apparet . . . falsam. erg. *L*
- 4 , scilicet in |necessariis ändert Hrsg. | erg. *L*
- 5 propositio |absolute erg. u. gestr. | est, *L*
- 7 potest,
(1) accedentibus nullis
(2) nullo alio usu
(3) et *L*
- 9 unde
(1) progrediar
(2) sciam . . . progredi erg. *L*
- 14 respondeo
(1) me nihil tale posse experiri, nisi concipiam *E*, concipere
(2) me *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 762:

- 5 experimento,
 (1) quod in re simul percipi
 (2) non *L*
- 5 concipiantur
 (1) , talis enim conceptus est confusus
 (2) in *L*
- 10 ex
 (1) sola sua
 (2) solis *L*
- 10 intellectus | sui *streicht Hrsg.* | experimentis, *L*
- 11 rerum
 (1) verit
 (2) possibilitate *L*
- 13 est
 (1) *cantans*
 (2) *abnegans L*
- 17 quod . . . est *erg. L*
- 18 inter
 (1) Petrum, et aliam rem
 (a) ext
 (b) in
 (2) terminum *L*
- 19 dicam
 (1) Nam
 (2) *aurum aliquod*
 (3) *aliquis L*
- 22 f. Si . . . *C erg. L*
- 26 quoniam
 (1) omni Enti applica
 (2) omnibus
 (3) variis *L*
- 27 dicere
 (1) *Ens est*
 (2) aliquid *L*
- 27 esse *erg. L*
- 27 possibile
 (1) sed aliquid esse possibile
 (2) seu *L*
- 28 intelligimus
 (1) , ut
 (2) actualem seu *L*
- 29 Existencia
 (1) actu
 (2) possibilis *L*
- 29 futurum *erg. L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 763:

- 2 esse
(1) Ens quod maximam involvit realitatem
(2) Ens *L*
- 5 quod
(1) Enti
(2) Menti
(a) placituum
(b) alicui *L*
- 6 ponentur
(1) duae quaecunque exi
(2) existere *L*
- 8 est
(1) Ens
(2) Existit, *L*
- 8 quod
(1) Enti
(2) Menti necessario existenti et potentissimo placet; seu
(3) Menti *L*
- 9 (existenti) *erg. L*
- 12 et
(1) aliquod
(2) unum *L*
- 13 distinguat,
(1) eligitur *A*
(2) Menti *L*
- 13 hoc intelligenti *erg. L*
- 13 A.
(1) Quodsi non appareat dis
(2) Idem *L*
- 20 intelligendo | propositionem *gestr.* | de *L*
- 23 ex
(1) definiti
(2) Petri *L*
- 25 attamen
(1) pervenitur ad
(2) semper *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 764:

1–2 *possim*

- (1) *gen(er)*
- (2) *omnes Hypotheticas concipere*
- (3) *concipere . . . Hypotheticas L*

4 *momenti.*

- (1) *Videndum an, ut in Terminis (incomplexis) quod continet falsum est*
- (2) *Nimirum L*

7 *terminum,*

- (1) *vel*
- (2) *incomplexum L*

8 *etc.*

- (1) *Per terminum falsum intelligo qui resolutione*
- (2) *Ut L*

9 *unde . . . pars erg.*

- (1) *Ut si*
 - (a) *A est B, et*
 - (b) *A = LY et B = LZ et A + B = LX*
 - (aa) *poterit dici A + B*
 - (bb) *et*
 - (cc) *sintque A et B disparata*

(2) *Generaliter si*

- (a) *AY = A et BZ = B et*
- (b) *A L*

11 f. *Dubitari . . . vel non. erg. L*

13 76)

- (1) *non AB continet non-A seu non AB = non AY, posito B = Y, nam*
- (2) *Ex*
- (3) *non AB*
- (4) *Non-A non-B*
 - (a) *=*
 - (b) *continet non AB.*
- (5) *Non-A L*

13 *seu*

- (1) *Omnis*
- (2) *non AY*
- (3) *non-A L*

13 *Y non AB L ändert Hrsg.*

14 *sequitur ex 77 erg. L*

16 *Demonstratum . . . 99. erg. L*

16 *non-B L ändert Hrsg.*

18 79)

- (1) *Ergo A = BY idem est quod non-A = non BY*
- (2) *At L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 765:

- 2 subjectum
(1) praedicationis
(2) |propositionis erg. | L
- 2 seu
(1) *quidam*
(2) *omnis* L
- 3 $\dot{Y} = non\ A$, L ändert Hrsg.
- 6 quodlibet.
(1) Nimirum si *B non est A*, *B erit non-A*,
(2) 82) Forte tamen hoc non erit opus, et sufficere, ut dicamus,
(3) 82) L
- 7 non-A
(1) seu *B non = AY*
(2) Verum v
(3) seu *B non = AY*, idem esse quod
(4) unde
(a) videtur seu infertur
(b) B L
- 8 *Y non-A*
(1) , ut proinde
(2) . 83) Subest tamen adhuc aliqua difficultas, cum dicitur falsum esse *A et quoddam B coincidere*, revera inde fieri potest *B non = AB*.
(3) . 83) Generaliter
(a) si
(aa) $A = B$
(bb) *A est B*, dici potest
(b) *A . . . quod erg.* | L
- 10 marginem
(1) numeri
(2) |articuli erg. | L
- 11 f. et quanquam inde
(1) fiat
(2) fieri videatur erg. | . . . 18 erg. L
- 13 propositio
(1) $A = A$
(2) A L
- 13 seu negetur erg. L
- 14 hoc est *quoddam A non est B* erg. L
- 15 f. Si . . . B. erg. L
- 19 87) Itaque
(1) *A non esse B*
(2) *Nullum A esse B* L
- 19 seu
(1) unum ex iis quod non est B.
(2) quodlibet . . . B. L
- 20 Seu
(1) A
(2) *AY* erg. L
- 20 $AY non = ABY$ L ändert Hrsg.
- 24 Idem
(1) brevius
(2) sic: L
- 26 alicujus